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1. ÚVOD

Pohybová aktivita je nedílnou součástí našeho života, našeho bytí. Je stará jako

lidstvo samo, a také její vývoj prošel mnoha stádii, kdy se pohybová aktivita, ať už

fyzická či duševní, stávala denním rituálem, z historického hlediska svobodného

občana, v současnosti každého člověka. Každodenně se, ať už si to uvědomujeme nebo

ne, podílí na naší fyzické, duševní a psychické harmonii či disharmonii

Již po několik desetiletí setrvává sport v popředí intenzivního zájmu společnosti

i jednotlivců. Stal se běžnou součástí života a společenského dění. Je prezentován

sdělovacími prostředky, které předávají informace a zábavu v podobě sportovní

podívané obrovskému množství lidí, je významným a výhodným obchodním artiklem,

na němž mnohé firmy postavily svou finanční prosperitu a světovou proslulost.

V politické oblasti napomáhá dosahování řady cílů např. posilování prestiže státu

na mezinárodní úrovni nebo naplňování zdravotně preventivní úlohy sportu. Sport se

dotýká života téměř každého jedince a to nejen toho, který se ho aktivně účastní nebo se

o něj zajímá jako divák, ale týká se i toho, který se o sport nijak výrazně nezajímá, ale

běžně nosí obuv a oblečení firem vyrábějících značkové sportovní zboží.

Sport je výrazným fenoménem současné doby. Nelze jej pojmout jako jev

pro jednou daný, neměnný. Je to jev složitý a rozmanitý, protože je úzce vázán

na společenský vývoj. Reaguje na potřeby společnosti stejně tak jako společnost

ze sportu mnohé přejímá a modifikuje v nejrůznějších sférách své existence. Sport je

velmi úzce propojen s volným časem. Je to evidentní, neboť sportovní aktivity se

pro velkou část svých aktérů odehrávají v jejich volném čase. Sport však představuje

i jednu z oblastí, kde se lze uplatnit i profesně, ať již jako profesionální sportovec nebo

v povoláních, která trávení volného času prostřednictvím sportu umožňují široké mase

lidí.

Politicko ekonomické změny v našem státě nastartované v roce 1989 velmi

citelně proměnily prostředí sportu a promítly se zcela samozřejmě i do vztahů, které

přesahují jeho hranice. Téma sport a volný čas získalo na aktuálnosti právě v souvislosti

s překročením hranice tradičně chápaného sportu. Ten byl za minulého režimu u nás

vázán v první řadě na dobrovolná tělovýchovná sdružení a zajišťování především

soutěžního sportu. Dnes se velice intenzivně rozvíjí sféra tzv. placených služeb

doplňující a rozšiřující nabídku dobrovolných tělovýchovných sdružení. Sport se

postupně stává i součástí činnosti obcí a měst, které jej začínají stále více chápat jako

službu pro veřejnost podle vzoru občanské společnosti vyspělých zemí Evropy.
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Na důležitosti začaly nabývat i další hodnoty sportu jako jsou např. seberealizace,

rozvoj sociálních vztahů či prevence negativních sociálních jevů.

Univerzitní tělovýchovné vzdělávání pochopitelně na novou situaci také

reagovalo. Vedle předchozí dlouholeté orientace na vrcholový a výkonnostní sport se

významně posílilo i zaměření na sport široké veřejnosti a na vytváření ekonomických

a organizačních podmínek pro sport. Vedle tradičních studijních předmětů vznikaly

a vznikají nejen nové předměty, ale i nové studijní směry reagující na nové potřeby

a na nové společensko ekonomické podmínky, v nichž sport existuje.
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2. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1 Cíl a úkoly práce

Cílem této diplomové práce je analyzovat strukturu sportovních zájmů z hlediska

sportovních odvětví u studentů Pedagogické fakulty JU v Českých Budějovicích. Z výše

uvedeného cíle vyplývají následující úkoly:

1) Realizovat výzkum sportovních zájmů u studentů oboru Učitelství

pro 1. stupeň (1. – 5. ročník).

2) Analyzovat výsledky sportovních zájmů a porovnat je z hlediska pohlaví.

3) Analyzovat výsledky sportovních zájmů a porovnat je z hlediska kategorizace

1. a 2. ročník a 3. – 5. ročník.

4) Ze zjištěných výsledků vyvodit závěry.

Výzkumná otázka (VO) :

VO : Předpokládám, že struktura preferencí pohybových aktivit studentů a studentek

1. a 2. ročníku by se mohla odlišovat od preferencí studentů a studentek 3. – 5.

ročníku vzhledem k rozložení předmětů tělesné výchovy během studia.

2.2 Pohybová aktivita v životě současného člověka

V současné době došlo k postupnému zlepšení pracovních, životních

a sociálních podmínek, také i zdravotní péče. Očekávalo se, že to automaticky povede

ke zlepšení zdraví a prodloužení aktivního věku člověka. Uvedené kvality však

podmiňuje velké množství faktorů, a proto zdraví není možné zlepšit

bez systematického úsilí člověka samotného. Postarat se o svoje zdraví je prvořadá

povinnost každého.

Za posledních deset let se podstatně změnil způsob života, omezila se pohybová

aktivita a vzrostla psychická zátěž. Zatímco před sto lety převážná většina energie

pocházela ze svalové práce, dnes jsou to sotva dvě procenta (Šimonek 2005).
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2.2.1 Teorie a praxe pohybové aktivity – základní pojmy

Pohybová aktivita

Každá pohybová činnost, která v dostatečné míře zvyšuje požadavky na funkci

organismu, vyžadující energetický výdej nad úroveň výdeje v klidu. Zařazujeme sem

pohybovou aktivitu:

- neorganizovanou - to jsou takové aktivity, které vykonáváme spontánně, bez vedení

trenéra či instituce, všechny pracovní činnosti, včetně domácíh prací, zájmové činnosti

apod.

- organizovanou - vykonávanou individuálně nebo kolektivně pod vedením pedagoga

či trenéra v tělovýchovných organizacích, klubech a školách.

Pohybovou aktivitu by měla doplňovat racionální výchova, otužování

a zachovávání vhodného denního režimu (Šimonek, 2005).

Komplex lidského chování, které zahrnuje všechny pohybové činnosti člověka.

Je uskutečňována zapojením kosterního svalstva při současné spotřebě energie (Frömel,

1999).

Články přibližující lidem výsledky současné vědecké činnosti mnoha vědců

různých oborů často začínají slovy: již staří Řekové… My se také dovoláváme staré

řecké kultury, abychom připomněli, že Řekové dali základ Olympijským hrám již před

více než dvěma tisíci lety. Razili heslo, že sport a pohybová aktivita povznáší tělo

i ducha. Hippokrates v této době vyslovil poučku, která v plném znění platí dodnes –

„Funkce dělá orgán“ – tzn. pohyb vytváří a utužuje svaly, srdce, cévy, vazy, kosti,

a tak bychom mohli jmenovat všechny součásti lidského těla, kterým pohybová činnost

přináší ve svém konečném důsledku výhody. Od dob Řeků to poznalo a potvrdilo

mnoho generací, kterým fyzická aktivita přinášela uspokojení pro ducha a pro tělesnou

schránku mnohé výhody.

Ale až posledních letech našeho století začali vědci nacházet vysvětlení jak

a proč sportovní a fyzická aktivita ovlivňuje činnost jednotlivých orgánů (Vondruška,

Barták, 1999).

Centrální nervový systém

Větší přívod kyslíku a živin do mozku vede ke změně mikroskopické struktury

mozkové buňky, ke zmnožení nervových spojů a krevních vlásečnic, lepšímu využívání

zdrojů energie a to se dále projeví zlepšením paměti a získáním odolnosti vůči všem

typům stresu. Po poněkud intenzivnější zátěži produkují mozkové buňky jakýsi „lidský

opiát“, který navozuje příjemný stav psychiky, vyrovnanosti až blaženosti. Nazývá se
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endorfin a působí tak, že na obličeji naprosto vyčerpaného sportovce „vykouzlí“ zcela

uvolněný, šťastný a spokojený úsměv. Zátěž vysoké intenzity musí však trvat 30 – 60

minut. Člověk, který má dostatek přiměřené pohybové aktivity se cítí zdráv, lépe spí,

má větší zájem o sex, lépe zvládá stres.

Metabolizmus

Pravidelné cvičení zvyšuje hladinu HDL cholesterolu, který chrání před vznikem

aterosklerózy (kornatění cév). Pravidelný pohyb také snižuje hladinu tuků v krvi, které

jsou používány jako bohatý zdroj energie a jsou ve větší míře uvolňovány z tukových

zásob a dále „spalovány“. Zvyšuje také citlivost inzulinových receptorů, což vede

ke snížení hladiny krevního cukru u diabetiků s následným možným snížením dávek

inzulínu.


[…]


2006, což se nám podařilo. Shromáždili jsme celkem 140 dotazníků (ženy 122,

muži 18).

Druhým a třetím úkolem bylo analyzovat výsledky a porovnat je z hlediska pohlaví

a z hlediska kategorizace ženy 1. a 2. ročník a ženy 3. – 5. ročník, muži 1. a 2.ročník

a muži 3. – 5. ročník. Analýza proběhla v pořádku, výsledky vyhodnocení jsou uvedené

ve výsledkové části a v diskusi.

Jedním z úkolů je také zodpovězení výzkumné otázky, která byla stanovena

ve druhé kapitole práce. Výše uvedené údaje naši otázku nepotvrzují. V případě

kategorií ženy 1. a 2. ročník a ženy 3. – 5. ročník, muži 1. a 2. ročník a muži 3. – 5.

ročník se většinou jedná o velmi podobné preference pohybových aktivit.

Posledním úkolem bylo ze zjištěných výsledků vyvodit závěry, které uvádím

v jednotlivých sportovních odvětvích zde:

Individuální pohybové aktivity

� V preferencích individuálních PA se studentky 1. a 2. ročníku se studentkami 3.

– 5. ročníku v podstatě shodují. Obě dvě kategorie shodně preferují plavání,

cyklistiku a bruslení včetně kolečkového. Tyto aktivity jsou nabízeny pouze

studentům 1. – 2. ročníku v povinném programu studia.
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� Preference mužů z 1. a 2. ročníku od preferencí mužů z 3. – 5. ročníku jsou

odlišné. Shoda se projevuje oblibě tenisu a kulečníku. Tyto aktivity nejsou

nabízeny v programu povinného studia, ani v programu volitelných předmětů.

� Neshodují se ani preference mužů a žen celkově. Muži se odlišují v preferenci

tenisu a kulečníku. Ženy preferují plavání.

� Alarmující je zjištění, že studenti (muži, ženy) nemají zájem o sportovní

gymnastiku.

Týmové pohybové aktivity

� Odlišné jsou preference týmových pohybových aktivit z hlediska pohlaví. Muži

jednoznačně preferují fotbal a ženy volejbal. Obě tyto PA jsou v nabídce

studentům 1. a 2. ročníku v povinném programu studia.

� Zajímavé je zjištění, že u ženy projevují zájem o florbal a baseball. Ani jedna

z těchto aktivit není v nabídce povinného programu.

� Muži z 1. a 2. ročníku společně s muži z 3. – 5. ročníku preferují fotbal a lední

hokej. Fotbal je v nabídce studentům 1. a 2. ročníku v povinném programu

studia, lední hokej nikoli.

� U mužů i žen lze sledovat obdobný zájem o méně rozšířenou PA frisbee.

Kondiční pohybové aktivity

� Ženy z obou dvou kategorií se shodují v oblibě aerobiku. Aerobik není

v nabídce povinného programu studia, je však v nabídce předmětů volitelných.

� U žen se projevuje zájem o méně rozšířené nové PA, jsou to spinning, cvičení

Tai-chi a Jóga. Jóga je v nabídce povinného programu studia, spinning a Tai-chi

nikoli.

� Preference PA kondičních z hlediska pohlaví jsou odlišné. Muži preferují běh

a posilovací cvičení. Ženy aerobik, spinning.

Pohybové aktivity ve vodě

� Preference PA ve vodě jsou převážně odlišné vzhledem k pohlaví, přestože

v rámci programu povinného studia jsou jim nabízeny stejné PA ve vodě.
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Plavání v rámci povinného studijního programu je v nabídce pouze u studentů 1.

a 2. ročníku.

� Ženy obou kategorií se shodují v oblibě cvičení ve vodě a zdravotního plavání.

� Muži obou kategorií se shodují v preferencích plavání s ploutvemi a skocích

do vody.

� Obě pohlaví se shodují pouze v oblibě plavání s ploutvemi.

Pohybové aktivity v přírodě

� Ženy obou kategorií preferují jednoznačně cykloturistiku a bruslení (i kolečkové

brusle).

� V preferencích sjezdového lyžování se shodují i muži s ženami.

� Muži celkově ve srovnání s ženami v oblasti PA v přírodě mají odlišné

preference, které se týkají převážně technicky zaměřených sportů. U mužů je to

např. parašutismus, lodní aktivity, technické sporty.

� U žen se objevuje zájem o méně rozšířenou PA jízdu na koni.

Bojová umění

� Z hlediska pohlaví se preference mužů odlišují od preferencí žen v oblasti

nejoblíbenější bojové aktivity, kterou je u mužů zápas, u žen Kick-box.

� V oblasti bojových umění jsou preference všech kategorií poměrně nejednotné,

což může být způsobeno neznalostí jednotlivých bojových umění, kdy se

studenti nejčastěji mohou přiklánět ke sportům pro ně nejznámějším. Jako je

např. karate, judo, které uvádějí ženy.

� Žádné z bojových umění není studentům nabízeno v rámci povinného studijního

programu, není nabízeno ani v rámci výběrových předmětů.

� Studenti (muži ani ženy) většinou neznali Musado.
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Rytmické a taneční pohybové aktivity

� V preferencích rytmických a tanečních PA se muži i ženy shodují v oblíbenosti

latinsko-amerických tanců a společenských tanců.

� Ženy se od mužů odlišují v oblibě moderních tanců.

� Muži uvádějí na rozdíl od žen oblibu bojových tanců.

� Obě dvě kategorie žen preferují obdobné druhy tanců. Zajímavé je, že roste

obliba orientálních tanců u žen.

� Alarmujícím je zjištění malého zájmu všech kategorií o lidové tance.

Pohybové aktivity celkově

� Obě pohlaví se shodují v oblibě PA týmových.

� Ženy obou kategorií se shodují v preferencích PA rytmických a tanečních.

� Muži projevují zájem i o PA bojové.
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