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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Preference pohybových aktivit studentů učitelství 1.stupně základní
školy na Pedagogické fakultě JU v Českých Budějovicích

Autorka se ve své práci zabývá oblíbeností jednotlivých pohybových aktivit u cílené
populační skupiny (viz. název) ve věku 19-24 let v počtu 140 osob. Zpracování vychází
z metodologie, která byla použita při řešení grantového úkolu na téma pohybová aktivita a
preference zájmů (řešitelské pracoviště FTK UP Olomouc pod vedením prof. Frömela, na
počátku devadesátých let). Diplomantka splnila požadavky zadání diplomového úkolu i
požadavky kladené na práci tohoto typu, přesto mám ke zpracování následující připomínky.
V teoretické části je proveden rozbor literatury zabývající se touto tématikou. Některé
zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury, další však nikoli. Jedná se zejména o ty, které mají
spojitost s již výše uvedeným grantovým úkolem, nehledě už vůbec na to, že práce se zabývá
stejným objektem výzkumu. Chybu nevidím ve shodě tématu, ale spíše v etice (prezentaci)
propojení diplomového úkolu na podobné, již řešené téma. Jelikož metodika byla převzata,
působí pak kapitola o tvorbě dotazníku nadbytečně (autorka sama dále uvádí, že dotazník byl
standardizovaný a uvádí jej v příloze). V tomto případě úplně stačí odkaz na zdroj.
V souvislosti s uvedeným, kapitola zabývající se pohybovou aktivitou v životě současného
člověka je vysloveně stručná (10 řádků). Zde podle mého soudu by mělo být vzato v potaz
např.: význam struktury sportovních zájmů u šetřené skupiny; význam pohybové aktivity
z různých aspektů na rozvoj lidského jedince; vliv formování postojů k pohybové aktivitě dětí
mladšího školního věku na jejich rozvoj atd. Jednoduše řečeno, zdůvodnit, proč má smysl se
takto specifikovaně problémem zabývat.
V experimentální části jsou výsledky uváděny formou tabulek a zároveň grafů, které se
vztahují k jednotlivým částem dotazníku. Je zvykem volit jednu nebo druhou formu, podle
náročnosti na její srozumitelnost pro čtenáře. Užívat obě není určitě na škodu, ale je to
opakování již řečeného. Vše je doplněno výčtem třech nejoblíbenějších aktivit v každé
kategorii. Výzkumný soubor z hlediska zastoupení pohlaví byl značně nevyvážený (85%
ženy). Ne zcela přesvědčivě pak působí výsledky mužů ve srovnání se ženami (s. 36-43).

V diskusi autorka v podstatě opakuje prezentaci údajů z předcházející kapitoly, bez bližšího
zhodnocení či interpretace zjištěných výsledků. Jejím přínosem je snaha o konfrontaci
výsledků se závěry Frömel, 1991 (pouze u individuálních, týmových aktivit a aktivit
vykonávaných v přírodě). Dále pak naznačení obsahu studijního programu zkoumané skupiny
vzhledem k pohybovým aktivitám. Diplomová práce je shrnuta závěrem, který uvádí
podstatné výsledky přehlednou formou.
Formální zpracování odpovídá standardu s určitými nedostatky. Vyskytly se v cizojazyčné
bibliografické identifikaci práce (thesis), chybí vyjádření souhlasu autora s půjčováním práce
v knihovnických službách, zveřejnění na www fakulty; překlepy (Drdácká – Dudácká),
porušení citační normy (Frömel a Novosad a Svozil); stránkování nahoře; neuvedení
citovaných autorů v referenčním seznamu (např. s.9, 12). Doporučuji opravitelné nedostatky
odstranit.
Práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě :

1) Zodpovězení připomínek vyplývajících z textu
2) Rozdíl mezi výzkumnou otázkou a hypotézou práce?
3) Srovnání výsledků kondičních pohybových aktivit mezi experimentálním souborem a

výsledky Frömel, 1991.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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